АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.03.2015

       г. Бородино

№ 266
Об  утверждении    Порядка       сбора

отработанных ртутьсодержащих ламп
на  территории города Бородино

В соответствии с Федеральными   законами 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Постановлением Правительства РФ от 03.09.2010 №681 «Об утверждении правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животных, растениям и окружающей среде»,   на основании Устава города Бородино, ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1.Утвердить Порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории города Бородино согласно приложению.
          2.Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы города по обеспечению жизнедеятельности городского округа А.В. Первухина.
         3.Опубликовать постановление в газете «Бородинский вестник».

         4.Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его опубликования.

Глава города Бородино                                                                               А.Н. Борчуков

Приложение 1 к постановлению

 администрации города Бородино
от 26.03.2015 № 266
ПОРЯДОК
организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп  на территории города Бородино

1. Общие положения

1.1. Порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории города Бородино (далее - Порядок) разработан в соответствии с требованиями Федеральных законов от 24.06.1998 № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 10.01.2002 № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 № 681 "Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде", в целях снижения неблагоприятного воздействия ртутьсодержащих отходов на здоровье населения и среду обитания путем организации системы обращения с ртутьсодержащими отходами.

1.2. Настоящий Порядок регламентирует сбор отработанных ртутьсодержащих ламп на территории города и обязателен для физических лиц, юридических лиц (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальных предпринимателей, в том числе осуществляющих управление многоквартирными домами на основании заключенного договора или заключивших с собственниками помещений многоквартирного дома договоры на оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в таком доме.
1.3 Обязательными требованиями для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в процессе деятельности которых образуются ртутьсодержащие отходы, являются:

а) составление паспорта на опасные отходы;
б) наличие инструкции по организации сбора, накопления, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп;

в)  создание технических условий по обеспечению безопасного для окружающей среды и здоровья человека обращения с опасными отходами;
г) приказ руководителя о назначении лиц, ответственных за обращение с опасными отходами;

д) прохождение лицами, ответственными за обращение с опасными отходами, профессиональной подготовки, подтвержденной свидетельствами  (сертификатами) на право работы с опасными отходами;

е) наличие договора со специализированной организацией по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению отходов I-IV классов опасности (в том числе ртутьсодержащих).
2. Организация сбора и накопления  отработанных ртутьсодержащих ламп.

2.1. Сбору в соответствии с Порядком подлежат осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента, выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации;

2.2. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) осуществляют накопление отработанных ртутьсодержащих ламп.

2.3. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производится отдельно от других видов отходов.

2.4. Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями отработанных ртутьсодержащих ламп, а также их накопление в местах, являющихся общим имуществом собственников помещений многоквартирного дома, за исключением размещения в местах первичного сбора и размещения и транспортирования до них.

2.5. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением, должны вести постоянный учет получаемых и отработанных ламп;

2.6. У потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах, сбор и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп обеспечивают лица, осуществляющие управление многоквартирными домами на основании заключенного с собственниками помещений многоквартирных домов  договора управления или договора оказания услуг или выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах, в местах являющихся общим имуществом собственников многоквартирных домов и содержащихся в соответствии с требованиями к содержанию общего имущества;
2.6.1. Место первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах, определяется собственниками помещений в многоквартирных домах или по их поручению лицами, осуществляющими управление многоквартирными домами на основании заключенного договора управления или договора оказания услуг или выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах, по согласованию с соответствующей специализированной организацией.
2.7. Физические лица, проживающие в частном секторе, обязаны сдавать отработанные ртутьсодержащие лампы юридическим лицам или индивидуальным предпринимателям, имеющим лицензии на осуществление  деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению  отходов   I-IV класса опасности, в соответствии с заключенными договорами на сбор и вывоз указанных отходов.
2.8. Хранение отработанных ртутьсодержащих ламп производится в специально выделенном для этих целей помещений, защищенном от химически  агрессивных веществ, атмосферных осадков, поверхностных и грунтовых вод, в местах, исключающих повреждение тары.
2.9. Не допускается совместное хранение поврежденных и неповрежденных ртутьсодержащих ламп. Хранение поврежденных ртутьсодержащих ламп  осуществляется в специальной таре.

2.10. Юридические лица и индивидуальные предприниматели в соответствии с настоящим Порядком и другими нормативными правовыми актами разрабатывают инструкции по организации сбора, накопления, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения  отработанных ртутьсодержащих ламп применительно к конкретным условиям и назначают в установленном порядке ответственных лиц за обращение с указанными отходами.

2.11. Транспортирование отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется в соответствии с требованиями правил перевозки опасных грузов.

2.12. Для транспортирования поврежденных отработанных ртутьсодержащих ламп используется специальная тара, обеспечивающая герметичность и исключающая возможность загрязнения окружающей среды.

3. Информирование населения.
3.1. Информирование населения о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих ламп,  местах и условиях приема отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется МКУ «Служба единого заказчика»,  а также организациями осуществляющими накопление и реализацию ртутьсодержащих ламп (управляющими организациями, ТСЖ, специализированными организациями).
3.2 Информация о порядке сбора отработанных  ртутьсодержащих ламп размещается в газете «Бородинский вестник», на информационных стендах города и в местах нахождения специализированных организаций.
4.Ответственность за несоблюдение требований в области обращения с отходами
4.1. За несоблюдение требований в области обращения с отходами на территории города Бородино физические, юридические лица и индивидуальные предприниматели несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.